Nel racconto originale l'avventura del salvataggio di Lot è presentata in modo scarno e neutro. Si afferma dapprima che il nipote di Abramo, dopo una discussione con lo zio per questioni patrimoniali e territoriali, decide di stabilirsi a Sodoma: *Loth habitatus est in oppidis quae erant circa Iordanem et habitavit in Sodomis. Homines autem Sodomitae pessimi erant et peccatores coram Domino nimis* (13, 12-13). Si racconta poi in un'ampia digressione la guerra di quest'ultima e delle città alleate, tra cui Gomorra, contro un'altra lega di stati vicini, di cui sono elencati minuziosamente nomi e re, in uno stile catalogico da epica arcaica (14). Poiché la coalizione di Sodoma viene sconfitta, essa è saccheggiata e i suoi abitanti, tra cui Lot, deportati: *tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrae et universa quae ad cibum pertinent et abierunt, nec non et Loth et substantiam eius, filius fratris Abram qui habitabat in Sodomis* (14, 11-12). Abramo viene a saperlo, prende con sé trecentodiciotto servi, insegue la colonna nemica e la sorprende di notte; libera così Lot e si impadronisce del bottino, che poi restituirà in gran parte al re di Sodoma (14, 14-16).

Ora, nel *De Abraham* di Ambrogio la figura di Lot ha un ruolo chiave. L'opera, come si accennava, traccia un percorso allegorico ampio, che legge la storia del patriarca e dei suoi congiunti come un passaggio dal peccato alla grazia, dall'amore per i beni terreni all'amore per Dio²⁹. Il nipote di Abramo, con il suo allontanamento e la

²⁷ L'associazione è resa stabile soprattutto dall'insistenza di Paolo: *ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato* (Rom. 6, 6), *Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis eius, cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obediuntis ad iustitiam? Gratias autem Deo quod fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinae, in quam traditi estis. Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae (...)* *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae* (Rom. 16-20) ecc. Cfr. anche *libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corruptionem: a quo enim quis superatus est, huius et servus est* (1 Petr. 2, 19), e naturalmente tutta l'esegesi della schiavitù degli Ebrei in Egitto o in Babilonia.

²⁸ Cfr. Grasso N., *Prudenzius e la Bibbia*, «Orpheus» 19 (1972) pp. 79-170

²⁹ In questo riscrivendo in chiave cristiana l'interpretazione filosofica di Filone per cui Abramo è lo spirito o *νοῦς*

decisione di stabilirsi a Sodoma (che nella *Genesis*, come s'è detto, sono causati da questioni pratico-economiche) simboleggia il momento della caduta dell'uomo, della sua scelta per il male; le conseguenze autodistruttive di tale scelta sono appunto rappresentate dalla riduzione in schiavitù³⁰. La paretimologia di *Loth* come *declinatio* supporta Ambrogio in questa interpretazione³¹. *Loth infirmioris consilii pretium luit (...) ut etiam ipse captivus abduceretur, quodam vitio servilis nequitiae a potiore deflexerat et partem flagitiosissimorum elegerat; Sodoma enim luxuria atque lascivia est. Ideoque declinatio Latina interpretatione dicitur Loth, quod is vitia eligit qui a virtute declinat et ab aequitate deflectit* (*Abr.* 1, 3, 14). E ancora: *Declinatio enim dicitur Loth, sicut habet Latina interpretatio, declinat autem quis et bonum et malum. Cum ergo Loth declinaret malum, hoc est errorem flagitium crimen, iungebatur patruo; cum declinaret bonum, hoc est iustum innocentem sanctum religiosum, sociabatur flagitio (...) postea enim habitare coepit in Sodomis (...) non solum a iusto viro, sed a se ipso desciscens* (2, 6, 25; cfr. anche 2, 6, 35).

Particolarmente rilevante per il paragone con la *Psychomachia* è poi la riflessione sui nemici, i re stranieri: *Diversi ergo domini in servitute nos volunt tenere: incessit diabolus, infestant angeli eius, passiones motusque corporis velut domestici atque intestini hostes inquietant. Foris pugnae, intus timores, foris pugnae, intus cupiditates. Aliena est enim terreni corporis substantia puritati cordis et ideo impugnat vel certe repugnat. Bellum ergo cotidianum est et inter castra eadem grave proelium* (2, 9, 62). Essi rappresentano precisamente il diavolo e i suoi servitori (*diabolus, angeli eius*), cui la scelta del peccato da parte di Lot (cioè *nos*) apre la strada per impadronirsi della persona (*passiones motusque corporis velut domestici atque intestini hostes inquietant*); e - qui sta il punto cruciale - ciò si manifesta psicologicamente come divisione interiore, lacerazione della volontà tra passioni negative (i demoni appunto, insinuatisi nell'anima) e positive³². Di qui alla metafore della guerra o battaglia nel cuore il passo è breve³³. Sulle radici origeniane di questa esegesi di Ambrogio si ragionerà più avanti, per il momento si noti come questo sfondo risulti illuminante rispetto al testo di Prudenzio, anche nei suoi dettagli.

Victum feroces forte reges ceperant

Loth inmorantem criminosis urbibus